CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 038-5/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 16 de janeiro de 2024.

Exmo. Sr.
DEPUTADO ESTADUAL NORALDINO LÚCIO DIAS JÚNIOR
Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais
BELO HORIZONTE – MG

Senhor Deputado,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
037/2024, de autoria das VEREADORAS DÉBORA DE SOUSA DAU/PSC, Ana
Lúcia Rodrigues Prado/PSB, Denise Cristina Lima de Andrade/PL e Eunice Maria
Mendes/PSB; e dos Vereadores Paulo César Pereira/UNIÃO e Wilian Marques
Postigo/PL; vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, o agendamento, em
conjunto, de uma reunião em Belo Horizonte, para a resolução da questão dos
números de emergência como do Corpo de Bombeiros, Serviço de Atendimento
Móvel de Urgência - SAMU e da Polícia Militar, a fim de que as ligações voltem a ser
atendidas diretamente pelas centrais da cidade de Araguari.

Diante de uma situação de emergência, como acidente, roubo ou
incêndio, um dos números mais conhecidos para pedir socorro é do Corpo de
Bombeiros, SAMU e da Polícia Militar. Entretanto, nos últimos anos, as ligações para
esses números emergenciais, têm causado grandes transtornos aos solicitantes,
devido a ligação ser transferida para a cidade vizinha a nossa, Uberlândia-MG. Em
um caso, de conhecimento do nosso gabinete, uma solicitante entrou em contato
com o SAMU, a fim de socorrer sua sogra que estava engasgada. A vítima deu
várias paradas cardíacas, e infelizmente a demora em transferir a ligação para a
central de Araguari foi enorme, inclusive, erraram o endereço da vítima, e só cerca
de 20 minutos depois, a ambulância chegou ao local. A vítima chegou a ser
ressuscitada e internada, porém veio a óbito dias depois. Em outro caso, que vimos
de perto, aconteceu um acidente grave, que presenciamos na esquina da Câmara
Municipal, envolvendo três vítimas. Ao entrarmos em contato com o SAMU, a ligação
foi direto para a central de Uberlândia, de lá foi transferida para uma atendente de
Araguari, depois, foi transferida para o médico do SAMU e só após toda essa
burocracia, que fomos informados que a ambulância estaria a caminho, e ainda
demorou cerca de 15 minutos para chegar no local. Já apresentamos o

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 038-5/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 16 de janeiro de 2024.

Exmo. Sr.
DEPUTADO ESTADUAL NORALDINO LÚCIO DIAS JÚNIOR
Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais
BELO HORIZONTE – MG

requerimento n° 3624/2021 e o requerimento n° 2676/2022, pedindo a volta do
atendimento para nosso município, porém até hoje não obtivemos respostas. O
problema é que diante de uma situação de risco a demora no socorro tem sido
grande e além disso as vítimas ou populares que presenciaram a situação, precisam
relatar o problema duas vezes, o que gera um enorme transtorno para as mesmas,
dado a condição psicológica em que os envolvidos se encontram. Diante do exposto,
solicita a autora o agendamento de uma reunião, para que juntos possamos resolver
o problema relatado.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1º Secretária

		2024-02-22T16:03:02-0300
	Brasil
	RODRIGO COSTA FERREIRA
	Assinador Serpro

		2024-02-22T16:20:53-0300
	Brasil
	ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
	Assinador Serpro